Das mit dicken gelben Fäden angehängte Siegel ist elliptisch und zeigt die stehende Figur des heil. Gereon. Es hat durch Druck sehr gelitten, und die Umschrift ist gressentheils abgebrochen.

CCCC.

Aus dem grossen Kopialbuche des Domkapitels zu Münster.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Herimannus diuina fauente gracia Monasteriensis episcopus. Quoniam ea que semel pie et rationabiliter constituta sunt, tractu temporis in obliuionem deci-

*) Augenscheinlich ist die Jahrzahl 1158 ein blosser Schreibfehler für 1178 (indem, durch Versehen des Schreibers, nach dem L die XX ausgefallen); denn Bischof Arnold regierte erst seit 1173.

dunt, lubrice memorie per beneficium scripture subueniendum est. Omnibus itaque presentibus et futuris notum sit, quod spiritu sancto rectore et duce, pro remedio anime mee et anime felicitatis memorie pii Ludewici domini et predecessoris mei, canonicis maioris ecclesie singulis annis quinque marcas de moneta dandas institui, hac partitione seruata, ut in anniuersario prefati predecessoris mei due marce et dimidia dentur, Relique due et dimidia in annunciatione beate virginis pretaxatis fratribus in consolationem distribuentur usque ad obitum meum, postmodum uero perpetualiter in anniuersario meo siue omni diminutione et dilacione fideliter exsoluantur. Vt autem hec pia et salubris donatio omni firmitate constaret, ipsam more offerentium ad altare Domini feci et nichilominus contra malignantium insidias impressione mei sigilli munui. Omnis ergo qui contra hanc nostram constitutionem uenire temptauerit, auctoritate Domini nostri Jesu Christi et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra anathematis uinculo innodatus sit. Acta sunt anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXVIII. Indictione XII. Testes sunt hii. Franco decanus de sancto Paulo. Conradus. Johannes. Ludolphus. Herimannus de sancto Mauricio. Wernzo abbas de Lisbern. Otto prepositus de Asbeke. Euerhardus prior de Varlere. et Otto comes.

CCCCI.

*Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus secundus, Monasteriensium humilis prouisor. Sciens quoniam pastor bonus, qui pro omnibus mori uoluit, omnium nos debitores constituit, quorum nos ministros sua dispensante clementia ordinauit, quanto minus uniuersis sufficere potuimus, tanto affectuosius eorum saltem commodo et saluti prouidere curauimus, qui nudum Christum nudi sequentes, calcatis mundialibus, penna contemplationis animo uolant in cęlestibus, ut quos mundus habiturus est iudices, apud summum iudicem deuotos habere mereamur intercessores. Viso itaque quod plerique ecclesiarum aduocati, patrimonium crucifixi quod tueri debuerant, diriperent, aduocatia monasterii in Asbeke uacante, Christi pauperibus inibi Deo humiliter deseruientibus, captato tocus ecclesie nostre in sollempni synodo assensu et consilio, liberum eligendi et mutandi aduocatos suos, pontificali auctoritate et paterna pietate concessimus arbitrium. Vt igitur hec nostra propter Deum facta dispensatio rata in eum permaneat, salua Successorum nostrorum dignatione et gratia, tam banno quam priuilegio eam diligentissime solidamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o C^o.LXXIX^o. Indictione XII^a. presidente Romanę sedi uniuersali papa Alexandro III^o. regnante Romanorum imperatore Fritheriko semper Augusto, adhibitis et coram positis testibus. Clericis. Bernhardo maioris ecclesie nostre preposito. Bernhardo decano. Vdone ecclesie beati Pauli preposito. Francone uicedomino. Herimanno celerario. Alberto. Godefrido. Wecelino. Bertrammo. Tiedmaro, et ceteris maioris ecclesie canonicis. Francone ecclesie beati Pauli decano. Herimanno Cappenbergensi preposito. Werenboldo Varlarensi preposito. Erenwardo Claholtensi preposito. Lisbernensi abbate Wenzone. Laicis nobilibus. Rodolfo de Stenvorde. Thiederico comite de Amerungen. Burchardo de Asberge. Godechalco de Saprothe. Godeschalco de Elen. Hecelino de Hethen. Alhardo de Thriworde. Wernone Snaken. Ysrahele de Gemene. Ministerialibus. Liudolfo. Liudberto de Beueren. Godefrido de Sconenbeke. Alberone de Bilrebeke, et aliis multis.

Das Siegel kommt mit dem der vorhergehenden Urkunde überein.

CCCCII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Ex iniuncto nobis a Deo amministrationis officio ecclesiis iura ipsarum conseruare et tuicioni earum pię ac

paterne tenemur intendere. Nichil autem de nostra possibilitate presumentes, sed in omnibus diuinam misericordiam inuocantes, ut que nostre commissa sunt sollicitudini, sue numquam excidant protectioni, fructuose et nostre et nobis subiectorum saluti prouidisse postulamus, quando pro possibilitate humane fragilitatis cautionem debitam adhibemus. Hoc autem tunc potissimum fieri arbitramur, cum ea que prudenti deliberatione et disquisito studiose ordinauimus consilio, et apud presentes institutione sollempni suam consequi uolumus firmitatem, et apud posteros certitudinem facti transmittentes, omnem malignari uolentium precipimus intentionem. Eapropter scripto carte huius tam presentibus quam futuris notum esse uolumus, quod ecclesia nostra in Asbecche liberam in aduocato sibi querendo habet electionem, nec hereditariam alicuius in ipsa aduocata debet admittere prescriptionem uel possessionem. Sed cum secundum humane fragilitatis consuetudinem et nature debitum, aduocatum tunc habitum contigerit decedere, non illius filium aut aliquem generis ipsius et sanguinis propinquum in eandem aduocatiam oportebit succedere, sed prenotati cenobii uenerabilis congregatio, quem ecclesie sue utiliore sperabit, libera electione in ecclesie protectorem et aduocatum assumet. Hoc quoque modo et conditione tali. Rudolfus de Steiuorde in eandem accessit aduocatiam, ut ipso uniuerse carnis uiam ingresso filius ipsius uel alius quantumcunque sibi proximus nichil iuris in ea uendicare sibi habeat, nisi ex uocatione et electione prescripti collegii ipsum in aduocatum acciri contingat. Hec autem sicut sollempniter ac salubriter coram nobis sunt ordinata, sic firmiter in posterum sanctimus obseruanda. Si quis autem presumptuose aut uiolenter huic ordinationi nostre contraire attemptauerit, indignationem omnipotentis Dei et apostolorum ipsius Petri et Pauli se nouerit incursum. Testes huius rei sunt hii. Bernardus maioris ecclesie nostre prepositus. Bernardus decanus. Vdo ecclesie beati Pauli prepositus. Franco uicedominus. Herimannus celerarius. Albertus. Godefridus. Wezelinus. Bertramus. Thitmarus. et ceteri maioris ecclesie canonici. Herimannus Capenbergensis prepositus. Werenboldus Varlerensis prepositus. Erwardus prepositus Claholtensis. Lisbernensis abbas Wenzo. Laici nobiles. Rodolfus de Steiuorde. Tidericus comes de Amerungen. Borchardus de Aschenberge. Godescalcus de Elen. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXX^o. VIII^o. Indictione XII^a. presidente Romane sedi uniuersali papa Alexandro III^o. Regnante Romanorum imperatore Friderico semper Augusto.

Das mit rothen Fäden angehängte Siegel ist zerstört.

CCCCIII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Pii pastoris est, ouium suarum necessitates diligenter inspicere, ut quas spiritualibus indesinenter uacare cognouerit exercitiis, temporalibus misericorditer studeat fouere subsidiis. Nouerit itaque omnium Christi fidelium dilectio, quod quidam Dei seruus Franco nomine, in comitia Bernardi Dulmaniensis, ubi predium suum ecclesie nostre obtulit, uniuersis heredibus suis, Bernhardo uidelicet et Warnhero de Ibbenburen, Godescalco et Philippo de Elen, Herebordo Tremoniensi, presentibus et consentientibus, curtim suam in Ebinchoue, monasterio beate Margarete in Asbeke firmissime assignauit. Nos autem eiusdem dilecti nostri Franconis petitione, Christum in sponsis suis uenerantes, et tam successoribus nostris quam nobis beatam in eodem monasterio memoriam statuantes, curiam ecclesie nostre in Asbeke, et mansum curie uicinum cum suis incolis et tam foresto quam agris et pascuis, infra parrochiam Legden contentis et ad eandem curiam uel mansum pertinentibus, beate Margarete et sororibus in Asbeke libere contulimus, et ab ipsis predictam curtim Ebinchoue uidelicet, et mansum unum in Middelwic, cum mancipiis et omnibus attinentibus, in proprietatem ecclesie nostre ad usus nostros recepimus. Ne ergo huius concambii et nostre propter Deum facte dispensationis, ulla umquam fiat perturbatio, eam pio successorum nostrorum patrocinio, ut ratam habere dignentur, humiliter commendamus, et auctoritate diuina et apostolica tam banno quam

privilegio nostro diligentissime solidamus. Acta sunt hæc anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXX^o.VIII. Indictione XII^a. Epacta XI^a. Concurrente VII^o. assentientibus et attestantibus uiris honestis tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hæc. Bernhardus maioris ecclesię prepositus. Bernhardus decanus. Vdo ecclesię beati Pauli prepositus. Franco decanus. Franco uicedominus. Sifridus magister. Godefridus. Hecelinus. Thimarus cantor. Thidericus. Erenwardus Clahaltensis prepositus. Engelbertus ecclesię beati Mauriti custus. Erdagus magister. Rodolfus de Stenuorde. Johannes de Ahus. Sifridus aduocatus. Warnherus de Ibbenburen. Godescalcus et Philippus de Elen. Herbordus Tremoniensis. Alexander et Rodolfus de Saprothe. Warnherus de Dulberge. Bernhardus Dulmaniensis. Stephanus de Isleberge. Lutbertus de Walegarde. Thidericus dapifer. Albertus. Johannes pincerna. Conradus. Ruthgerus marscalcus. Werengis camerarius. Godefridus de Sconebeke. Ruthgerus de Birebeke. Regemundus et Cesarius de Daruelthe. Bernhardus Werenze. Henricus de Wetherthen. Jordanus de Burc. cum aliis multis. Presidente Romanę sedi uniuersali papa Alexandro tercio. Regnante Romanorum imperatore augusto Frederico.

Das mit Pergamentstreifen an die Charte geheftete Siegel ist das bei 1184 beschriebene, in rothgefärbtem Wachs abgedruckt, aber beschädigt.

CCCCIV.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Herimannus II^o. Monasteriensis humilis minister, et summi ministri uestigia sequi cupiens, ouibus michi commissis, tam in commodis rerum temporalium, quam in profectibus animarum pie consulere ac prouidere curauit. Sed licet secundum apostolum libenter operarer bonum ad omnes, maxime tamen circa eos quos mundo mortuos, per sancte conuersationis studia soli Deo uiuere, et eius clementiam pro pace ac salute omnium indesinenter exorare credidi, paternum semper habui affectum. Vnde et fuit quod monasterium in Asbeke a meis beatę memorię antecessoribus ad seruicium omnipotentis Dei propagatum speciali amplectens gratia, Christi pauperibus inibi Deo deuote famulantibus, curtim Ebbenkoven episcopo meo pertinentem cum uniuersis usibus suis et uno talento, mansis quoque ad eandem curtim pertinentibus, ea ratione concessi, ut duo seruicia quę exinde debentur, tam successoribus meis quam mihi annuatim persoluant. Ut igitur hec mea benignitas rata ipsis stabilisque permaneat, eam priuilegii auctoritate roborauit. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXXIX^o. Indictione XII^a. presidente Romane sedi uniuersali papa Alexandro III^o. regnante Romanorum Imperatore Friderico semper Augusto. Attestantibus uiris honestis clericis et Laicis quorum nomina hæc sunt. Clerici. Thietherus Uurmachie maior prepositus. Franko uicedominus. Franko minoris ecclesię decanus. Laici. Suetherus de Almen. Godefridus camerarius. Winemarus de Rodenlo. Thiedmundus.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte festgeheftete Siegel kommt mit dem bei Nr. CCCCLV. angegebenen überein.

CCCCV.

Nach einer beinahe gleichzeitigen Abschrift.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Sifridus Dei gratia Patherb. ecclesie humilis electus. Notum esse uolumus tam presentibus quam futuris, quod Poppo miles quidam libere conditionis se et sua ecclesie nostre contradidit, hac uidelicet conditione, ut iure ministerialium inter dapiferos, cum res exposceret, episcopo deseruiret. Predium autem suum circiter VI. mansus et mancipia circiter L. de manu nostra successorumque nostrorum in beneficio reciperet, et post obitum suum si super uiueret uxor ipsius, eadem bona dum uiueret, licet non in beneficio, integra tamen possideret et retineret. Post obitum uero amborum, si liberos non haberent, filii Godeste, sororis Popponis, Poppo et Euerhardus, eorumque posteritas.

qui et ipsi ministeriales ecclesie facti sunt, eadem omnia que dicta sunt iure beneficii possiderent. Quoniam autem nobis et ecclesie in hac re aliquid accessit, placuit nobis et his qui huic facto intererant, ut annuatim de camera nostra ipsi Popponi predictisque heredibus ipsius dimidiam marcam daremus, quousque statutos redditus tantumdem soluentes eis assignaremus. Quod si meo tempore non contingeret, successor noster predictam dimidiam marcam sicut premissum est eis persolueret in profesto sancti Martini, uel redditus equipollentes sicut predictum est. Si uero successorum nostrorum aliquis iam dictam dimidiam marcam uel reddituos equivalentes dare recusaret, cetera etiam omnia in irritum reuocarentur, id est predicti homines in libertatem pristinam redirent, et que prius in beneficio tenuerant, iure predii libere deinceps possiderent. Vt autem de pacti huius certitudine nemo in posterum dubitare ualeat, scriptum hoc sigilli nostri impressione muniri fecimus. Testes qui huic uerbo intererant sunt hii. Canonici maioris ecclesie. Vffo prepositus. Godescalcus. Bernhardus prepositus. Altmannus magister. Reinherus. Volbertus. Bernherus. Meinricus. Laici. Amelungus. Conradus Stapel. Andreas. Thiemo. Bernhart de Hilse. Hugo de Hengelde. Bertolt de Rilinkerkin. Volewin et Albero frater eius. Liutolt de Vesthem. Conrat et Bertram frater eius. Heinric de Barchusen. Rothger. Herman. Helmwich frater eius. Heinricus. Hartman. Herman et Suetther frater eius. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXX^o. VIII^o.

CCCCVI.

Aus einem Obernkirchischen Kopiar des 16. Jahrhunderts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Anno Dei gratia sanctę Mindensis ecclesię Episcopus in perpetuum. Nouerit ¹⁾ — — cupientes, quę in eodem loco bene inchoauerat, auctoritate Dei omnipotentis et nostra in perpetuum confirmamus, Statuentes ut ordo canonicus sub regula beati Augustini, qui illic noscitur institutus, a sororibus ibidem congregatis ad honorem Dei et pię genitricis eius inuiolabiliter conseruetur. Pietatis etiam eius propositum firmum esse desiderantes, eundem locum ut ante nos fecerat liberum fore decernimus tanquam unam de preposituris in ecclesia Mindensi, ut nullus preter prepositum eiusdem loci siue in spiritualibus siue in temporalibus in eo exerceat dominium, ad Episcopum autem referat quod modum uel uires eius excedit. Obeunte uero preposito in alterius electione, qui idoneus ad id officium uideatur, salua Episcopi auctoritate et iusticia, liberam semper illic manentes facultatem habeant. Quietis etiam fidelium prospicere uolentes, omnimodis prohibemus ne aliqua laicalis persona aduocatum super bona et mancipia illius ecclesię unquam in beneficium accipiat, uel aliquid iurisdictionis seu placita locandi infra officinas claustro adiacentes, siue in aliquo locorum qui immunitati deputati sunt, quicquid potestatis exercere presumat, ne personę diuinis obsequiis specialiter obnoxie eorum tumultibus indebite fatigentur. Hęc enim tali deuotionis intentione facimus, ut pia Dei genitrix mater misericordię ad filium suum aduocata pro nobis esse dignetur. Considerata etiam tenuitate in stipendiis ²⁾ — — adiecimus, uidelicet domum unam in Mileberch cum omnibus suis attinenciis et decimam in Velden a domino Theoderico nobis resignatam, Sperantes ³⁾ — — consolationis. Hęc omnia denominata et bannum episcopalem eiusdem ecclesię, et ecclesiam in Velden, et capellam in Hursten, decimam in Alemultre, Hoburchehusen cum omnibus appendiciis a predicto antecessore meo oblatis, antiqua etiam dotalis areę bona, decimam in Nienstide, decimam in Hurst, curiam quoque in Velden cum omnibus bonis attinentibus, uidelicet agris, cultis et incultis, siluis, pratis, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus et piscationibus et omni utilitate inde proueniente, eodem iure quo illustrissimus princeps Heinricus Dux Bauarię et Saxonię ante possessa obtulit, atque omnia bona tam oblatione fidelium pro liberis suis legitime nunc ab